IX. Nequaquam igitur exauctoretur ab impiis optimus Deus noster Jesus Christus, qui est etiam omnia coelestium potestatum Dominus, qui rex est aeternus, splendor glorie, genuinus character B substantia Patris, paternarum cogitationum particeps indivulsus, ex extante extans, et in extante extans, Pastor bonus omnium suorum rationabilium gregum, spiritualium naturarum omnium sapientissimus moderator; magni consilii effectus Angelus, ut etiam hominibus aliquando accessibilem redderet aetheream pulchritudinem; qui humanam naturam veluti thoracem quemdam elegantissimum induit, ut charitate vulneraret odiū auctorem; qui eadem vult semper, quae Pater vult. In aliis rebus quidem inveniat quis patrem aliter cogitantem atque filius: siquidem naturæ sectio diversas nos efficit gerere cogitationes: hic autem quoniam indivulse manet in sinu Patris, eadem omnino et vult et facit quae Pater vult. Neque enim angustioribus est, quam Pater, cogitationibus, ut aberret operatione a Patris consiliis, vel prorsus nequeat facere quae Pater facit. Sed cum sit Deus de Deo, quæcumque Pater vult, omnino vult: quare etiam potest, quæcumque Pater potest: Quomadmodum enim, inquit, Pater resuscitat mortuos et vivificat, sic et Filius quos vult vivificat⁵¹. Vult autem quæcumque Pater desiderat. Etenim Verbi usquequaque proprium est id velle, quod vult is cuius est Verbum. Eadem etiam de sancto et adorabili cogitanda sunt Spiritu. Etenim per se perfectus est et omnipotens, omnisque intellectus atque vita largitor, utpote qui in gloria est Patris et Filii. Spiritus etenim, est etiam Verbum, quod D nunc formam habet, et quidem Spiritus omniscius: nam sapientissima res est Spiritus. Fons horum est Pater. Idecirco etiam per se venerabilis est, et adorabilis, et Dominus: utpote qui ex Domini et Patris gloria procedit, et in una gloria cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur, et nunc, et semper, et in secula saeculorum. Amen.

⁴⁹ Dan. vii, 14. ⁵⁰ I Cor. xv, 26. ⁵¹ Joan. v, 21

AD LECTOREM DE SEQUENTI OPUSCULO

(Biblioth. PP. Lugdun., V, 884.)

Quo tempore vicerit sanctus Diadochus, adhuc querimus. Fuisse tamen ex numero veterum Patrum testis est sanctus Maximus confessor, qui Heraclio imperatore, et Honorio pontifice adversus Monothelitas certavit et scripsit. Is enim in Responsis de obscurioribus locis Scripturar, ad Thalassium, sancti huic auctoritatem meminit, et hujus libri caput centesimum, De igne purgatorio citat, et interpretatur, id quod auctoritatem Diadochi non parum commendat. Appellat præterea patrem Diadochum honoris, ut mihi quidem videtur, et reverentiae gratia. Meminit deinde Photius in Bibliotheca sua, id est, in libris a se lectis, his verbis quæ nos ad verbum interpretati sumus : Legi librum centum capitibus comprehensum cum decem definitionibus vice proemii : prima fidei, Cogitatio de Deo expers omnis passionis ; secunda speci. Peregrinatio mentis ad ea, quæ sperantur; tertia patientia, Cernere oculis mentis Deum invisibilem, perinde ut si esset visibilis, atque ita perdurare; quarta non avari, Ita velle non babere, ut aliis vult habere; quinta scientia, Se ipsum nescire extra se positum in Deo; sexta humilitatis, Continua oblivio suorum recte factorum; septima vacuitatis iræ, Vehemens desiderium non irascendi; octava castimoniae, Sensus semper Deo adhaerens; nona charitatis, Valde eus diligere, a quibus injuriam quis patitur et decima perfectæ immunitatis, Reputare acerbitatem mortis, gaudium in Dei oblatione. His definitionibus subjecta sunt capita centum. Est autem hic liber iis compositus, qui se ad perfectionem exortant, et iis, qui ipsis actionibus perficientibus exercitati sunt, scientia enim per experientiam percepta facile verbis docetur. Auctor vero, ut inscriptio ipsius libri testatur, Diadochus est, episcopus Photices, quæ est in vetera Epiro. » Hactenus Photius Constantinopolitanus.